A esto respondió Cesar: 'Que en nadie eran mas disonantes las cuitas y lastimas; puesto que todos los demas habian cumplido con su obligacion: Cesar en no haber querido pelear aun teniendo las ventajas de la tropa, del lugar y del tiempo, atruque de que todo se allanase para la paz: su egercito, el qual no obstante la injuria recibida y la muerte cruel de los suyos, salvó a los del campo contrario que tenia en sus manos: los soldados en fin del mismo Afranio, que vinieron por sí a tratar de reconciliacion; pensando hacer buenos officios a favor de los suyos: por manera que toda clase de personas habia conspirado a la clemencia: ellos solos, siendo las cabezas, habian aborrecido la paz; violado los tratados y las trenguas; pasado a cuchillo a unos hombres desarmados⁵⁹ y en-

'peritos, et per colloquium deceptos crudelissime inter-
'fecisse. Accidisse igitur his, quod plerumque homini-
'bus nimia pertinacia atque arrogantia accidere soleat,
'uti eo recurrant, et id cupidissime petant, quod paul-
'lo ante contemserint: neque nunc se illorum humilita-
'te, neque aliqua temporis opportunitate postulare,
'quibus rebus augeantur opes suæ; sed eos exercitus,
'quos contra se multos iam annos aluerint, velle di-
'mitti: neque enim sex legiones alia de causa missas
'in Hispaniam, septimamque ibi conscriptam, neque tot
'tantasque classes paratas, neque summissos duces rei
'militaris peritos. Nihil horum ad pacandas Hispa-
'nias, nihil ad usum provincie provisum, quæ, pro-
'pter diuturnitatem pacis, nullum auxilium desidera-
'rit. Omnia hæc iam pridem contra se parari: in
'se novi generis imperia constitui; ut idem ad por-
'tas urbanis præsideat rebus, et duas bellicosissimas
'provincias absens tot annos obtineat: in se iura ma-
'gistratum commutari, ne ex prætura et consulatu,
'ut semper, sed per paucos probati et electi, in pro-
'vincias mittantur: in se ætatis excusationem nihil va-
'lere, quod superioribus bellis probati, ad obtinendos
'exercitus evocentur: in se uno non servari, quod sit
'omnibus datum semper imperatoribus; ut rebus feli-
'citer gestis, aut cum honore aliquo, aut certe sine
'ignominia domum revertantur, exercitumque dimittant.
'Quæ tamen omnia et se tulisse patienter, et esse la-
'turum: neque nunc id agere, ut ab illis abductum
'exercitum teneat ipse, quod tamen sibi difficile non
'sit; sed, ne illi habeant, quo contra se uti possint.
'Proinde, ut esset dictum, provinciis excederent, exer-
'citumque dimitterent. Si id sit factum, nociturum se
'nemini. Hanc unam atque extremam pacis esse con-